
 1 

 COMUNE DI RIPARBELLA 
Provincia di Pisa 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE COMMISSARIALE 
N. 6 DEL 18.01.2013 

(CON I POTERI SPETTANTI ALLA GIUNTA COMUNALE) 
 
 

COPIA 
Oggetto : Verifica della regolare tenuta dello schedario elettorale. 

 
 
 
L’anno DUEMILATREDICI e questo giorno Diciotto  del mese di GENNAIO alle ore 12:00 è 

presente in Riparbella presso la sede Comunale, la Dott.ssa Giovanna Piccolo, Commissario 

Prefettizio per la gestione del Comune di Riparbella che procede alla trattazione dell’oggetto 

sopra indicato con l’assistenza del Segretario Comunale Dott.ssa Caterina Barni. 

 
 
VISTO il Decreto del Prefetto della Provincia di Pisa del 22 Dicembre 2012, Prot n 18847/12  

con il quale il Consiglio Comunale di questo Ente è stato sospeso ed è stato nominato 

Commissario per la provvisoria amministrazione dell’Ente la Dott.ssa Giovanna Piccolo Vice 

Prefetto; 

 
 

IL C O M M I S S A R I O     P R E F E T T I Z I O 
( C O N  I  P O T E R I  S P E T T A N T I A L L A G I U N T A C O M U N A L E ) 

 

 

Visto l’art 6, 6° comma, del T.U. delle leggi per la disciplina dell’elettorato attivo e  per la tenuta 
e la revisione delle liste elettorali (DPR 20 marzo 1967, n. 223), relativo alla verifica dello 
schedario elettorale; 
 
Viste le circolari del Ministero dell’Interno – Direzione Generale dell’Amministrazione Civile- 
Servizio Elettorale: 
N. 965 M.S. in data 18.05.1967, avente per oggetto: “Istruzioni per la tenuta degli schedari  
elettorali”; 
N. 2600/L in data 01.02.1986 avente per oggetto: “Istruzioni per la disciplina dell’elettorato 
attivo e per la tenuta e la revisione delle liste elettorali” 



 2 

 
P r o c e d e 

 
alla verifica della tenuta dello schedario elettorale, e pertanto rileva: 
 
1. Che, ai sensi dell’art 6 del T.U. sull’elettorato attivo lo schedario è costituito da una parte 
principale e da due compartimenti: Nella parte principale sono tenute le schede degli iscritti nelle 
liste elettorali, nei due compartimenti le schede di coloro che debbono essere cancellati dalle liste 
e le schede di quelli che debbono esservi compresi . 
La suddivisione risulta regolare. 
2. Che le schede (sia quelle tenute nella parte principale che quelle comprese nei compartimenti) 
sono in perfetto ordine alfabetico. 
3. Che ciascuna schede è compilata in conformità alle istruzioni ministeriali e contiene tutti i dati 
prescritti dal paragrafo 10 della Circ. 18 Maggio 1967 n. 965/Ms. 
4. Che l’aggiornamento delle schede risulta eseguito nei termini e con le modalità volute dalle 
disposizioni  vigenti. 
5. Che la suddivisione dei compartimenti in settori, disposta dalla richiamata circolare n. 965/Ms 
corrisponde alle istruzioni medesime. 
6. Che le schede generali degli elettori cancellate dalle liste elettorali, sono raccolte previa 
stampigliatura in apposito cassetto. 
7. Che immobili- schedario sono sistemati in locale idoneo, sede dell’Ufficio Elettorale. 

 
Considerato quindi che la tenuta dello schedario risulta conforme alle disposizioni in materia; 
 
Acquisito il parere favorevole sulla proposta della presente deliberazione da parte del 
Responsabile del Servizio (art.49, 1^ comma, D.Lgs.267/2000). 

 
 
 
 

D E L I B E R A 
 

 Di richiamare la premessa, con quanto in essa espresso, quale parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 
 
Di prendere atto della regolare tenuta dello schedario elettorale alla data della presente 
deliberazione.  

 
IL COMMISSARIO PREFETTIZIO  

 

Rilevata l’urgenza di provvedere 
 

D E L I B E R A 
 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’articolo 
134, comma 4. del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto 
legislativo n. 267/2000. 
 

 



 3 

 

COMUNE  di  RIPARBELLA 

Provincia di Pisa 
 
 
 
 
 
Ai sensi dell’art.49 del decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, si esprimono i seguenti pareri 
sulla proposta di deliberazione di Giunta avente per oggetto:  
 
Verifica della regolare tenuta dello schedario elettorale. 
 
 
 
 
 
 
 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio esprime parere favorevole sulla proposta di deliberazione in oggetto. 
 
Riparbella, lì 17 Gennaio 2013 
   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to    Dott.ssa Leonora Meini 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

Delibera D.C.P.G  n. 6 del 18.01.2013   
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 
 

IL COMMISSARIO 
PREFETTIZIO 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.toDott.ssaGiovanna Piccolo   F.to Dott.ssa Caterina Barni 
 
 
La presente copia è conforme all’originale 
 
Riparbella, lì 22.01.2013 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Caterina Barni 

_____________________________________________________________________________ 
 
 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione è pubblicata in data 22.01.2013 all’Albo Pretorio on line di questo Comune 
(art. 32. comma 1, L. 18.09.2009 L. 69) e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi, come prescritto dall’art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267,.  
 
Riparbella,lì  22.01.2013 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott.ssa Caterina Barni 

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
- Che la presente deliberazione: 

X  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 
267); 

����  che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il___________ decorsi 10 giorni dall’inizio 
della sua pubblicazione. 
 

Riparbella, lì 22.01.2013                                                                                                             
                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE   
                     F.to Dott.ssa Caterina Barni 
 


